Unidas – ONU firmaram um compromisso para combater essas questões 

estruturais e, especialmente, erradicar a pobreza e promover vida digna a 

todos  até  2030.  As  diretrizes  foram  materializadas  em  17  (dezessete) 

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) e 169 (cento e sessenta e 

nove)  metas  com foco  nas  perspectivas  ambiental,  social,  econômica  e 

cultural. Este plano de ação global foi chamado de Agenda 2030.

No Poder Judiciário, o compromisso global foi recepcionado 

pelo Conselho Nacional  de Justiça por meio da  Resolução nº 201/2015,